इतिहास

बी. ए. ॥ सेमेस्टर -

Course Code: UHISTHT116

Course Title: प्राचीन भारत का इतिहास (प्रारंभसे 1206 ईस्वीतक)

Credit value: 6

Total Marks: 60 Min. Passing Marks: 24

पूर्वापेक्षा (Prerequisite) (यदिकोईहो) १२वीं उत्तीर्ण कोई भी विद्यार्थी इस पाठ्यक्रम को चुन सकता है ।

पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउट कम) (CLO) विद्यार्थी, प्रागैतिहासिक युग, आद्यैतिहासिक युग और ऐतिहासिक युग में मानव के क्रमिक विकास के विभिन्न चरणों का विश्लेषण कर सकेंगे भारत की प्राचीन सभ्यताओं जैसे सिन्धु – सरस्वती, वैदिक सभ्यता और उत्तर वैदिक सभ्यता आदि के विषय में गहन जानकारी प्राप्त कर पायेंगे तथा विश्व की अन्य समकालीन सभ्यताओं के साथ उनकी तुलना कर पायेंगे। मौर्यकाल और गुलकाल में भारत के स्वर्णिम अतीत, उनकी दिग्वजय, कला, वास्तुकला एवं साहित्य आदि को विस्तार से समझ पायेंगे। वे साहसी और बीर राजपूत जाति एवं दक्षिण भारतीय राजवंशों पर सार्थक निबन्ध लिखने में सक्षम होंगे।

- इकाई 1—प्रागैतिहासिक एवं ऐतिहासिक काल इतिहास अर्थ प्रकृति क्षेत्र एवं महत्व प्राचीन भारतीय इतिहास के स्रोत भारत की भौगोलिक स्थिति प्रागैतिहासिक का रक्त पाषाण काल पूर्व पाषाण काल मध्य पाषाण काल नवपाषाण एवं ताम संस्कृतिया ऐतिहासिक भारत सिंधु सरस्वती सभ्यता उद्भव विस्तार एवं पतन आर्थिक सामाजिक एवं धार्मिक जीवन नगर निर्माण योजना एवं विभिन्न कला एं हड़प्पा सभ्यता के नवीन केंद्र वैदिक संस्कृति एवं उत्तर वैदिक काल राजनीतिक सामाजिक आर्थिक एवं धार्मिक जीवन ।
- इकाई 2—मौर्य एवं मौर्योत्तर काल छठवी सदी ईसा पूर्व में महाजन पद एवं गणराज्य उत्तरी भारत में धार्मिक क्रांति जैनधर्म एवं बौद्ध धर्म मगध का उत्कर्ष सिकंदर का आक्रमण एवं उसका प्रभाव मौर्य राजवंश की स्थापना चंद्रगुप्त मौर्य एवं उसका प्रशासन अशोक और उसका धम्म मौर्य संस्कृति एवं स्थापत्य मौर्य साम्राज्य का पतन शुंगवंश पुष्पिमत्र संघ एवं उसकी उपलिष्धियां सातवाहनवंश गौतमी पुत्र सात करणी एवं उसकी उपलिष्धियां चौक क्षेत्रों का काल कुषाणवंश किनष्क एवं उसकी उपलिष्धियां कंधार एवं मथ्रा कला।
- इकाई 3—गुप्तकाल एवं हर्षवर्धन गुप्त राजवंश की स्थापना चंद्रगुप्त प्रथम समुद्र गुप्त चंद्रगुप्त द्वितीय कुमार गुप्ता एवं स्कंद्रगुप्त और उनकी उपलब्धियां गुप्त संस्कृति गुप्तकाल स्वर्ण युगगुप्त वाकाटक संबंध शिकारी विक्रमादित्य एवं उसकी सांस्कृतिक उपलब्धियां गुप्त साम्राज्य का पतन पूर्ण आक्रमण और उसका प्रभाव पुष्य भूति राजवंश हर्षवर्धन सैनिक अभियान प्रशासन एवं धार्मिक उपलब्धियां |
- **इकाई** 4—उत्तरी भारत के पूर्व मध्यकालीन राजवंश राजपूतों की उत्पत्ति एवं सिद्धांत प्रमुख राजपूत राजवंश गुर्जर प्रतिहार राजवंश राजवंश परमार राजवंश एवं कलच्री राजवंश इतिहास संस्कृति एवं स्थापत्य एवं उनकी सांस्कृतिक उपलब्धियां ।
- इकाई 5- दक्षिण भारतीय राजवंश एवं भारत पर विदेशी आक्रमण दक्षिण भारत के प्रमुख राजवंश पल्लव चालुक्य राजवंश राजवंश एवं चोल राजवंश इतिहास संस्कृति एवं स्थापत्य उत्तरभारत दक्षिण पूर्वी एशिया में भारतीय संस्कृति का विस्तार

भारत पर अरब आक्रमण के प्रभाव मोहम्मद बिन कासिम भारत का आक्रमण एवं उसका प्रभाव महमूद गजनबी एवं महमूद गोरी |

B.A. FIRST YEAY

Course Title: History of ancient India (from early Early to 1205 Ad) Course Code: UHISTHT116 Credit value: 6

Total Marks: 60. Min. Passing Marks: 24

Pre-Requisite (If Any) This Course Can Be Opted By Any Student Who Has Passed 12thclass

Course Learning Outcomes (CLO)The Students Will Learn To Analyze The Various Stages Of Evolution And Development Of Man In The Prehistoric, Protohistoric And Historic Age. To Have An In Depth Knowledge About The Ancient Civilizations Of India Like Indus-Saraswati Civilization, Vedic Civilization, Later Vedic Civilization Etc. And Compare Them With The Other Contemporary Civilizations Of The World. To Explain In Detail About Golden Past Of India During The Mauryan And Gupta Period, Their Conquests, Art, Architecture And literature, Etc. They Will Able To Write Meaningful Essays On The Brave And Courageous. Rajput Clans And The South Indian dynasties Of India

- UNIT. 1- Prehistoric and Protohistoric Period, History Dash Meaning, Nature, Scope And Significance. Sources Of Ancient Indian History. Geographical Condition Of Ancient India Prehistoric India: Stone Age Paleolithic, Mesolithic, Neolithic And Chalcolithic Cultures. Protohistoric India Indus Saraswati Civilization Origin, Expansion And Decline. Economic Social And Religious Life. Town Planning And Different Art. The New Centers Of Harappan Civilization. Vedic Culture Rig Vedic And Post Vedic Period. Political Social, Economic And Religious Life
- UNIT. 2-Mauryan And Post Mauryan Period, Mahajanapadas And Republics In 6th Century BC. Religious Revolution In Northern India Jainism And Buddhism. Rise Of Magadha. Alexander's Invasion And Its Impact. Establishment Of Mauryan Dynasty Chandragupta Maurya And His Administration. Ashoka And His Dama Moran Culture And Architecture Decline Of Mauryan Empire, Shanga Dynasty Dash Pushyamitra Shanga And His Achievements. Satvahana Dynasty Gautamiputra Shakti Kami And His Achievements. Period Of Shaka Kshatrapas. Kushana Dynasty Kanishka And His Achievements Gandhara And Mathura Art
- **UNIT.3-** Gupta. And Harshvardhan Establishment Of Gupta Dynasty Dash Chandragupta 1, Samudragupta Chandragupta 2 Vikramaditya, Kumar Gupta And Second Gupta And Their Achievements Gupta Culture Gupta.: Golden Age. Gupta Vakataka Relationship. Be Shakari Vikramaditya And His Cultural Achievements. Decline Of Gupta Empire. Huna Invasion And Its Impact. Pushya Booty Dynasty: Harshwardhan Military Campaigns, Administration And Religious Achievements.
- **UNIT. 4-** Early Medieval Dynasties Of Northern India Origin Of The Rajputs: Different Theories. Major Rajput Dynasty: Gurjar Pratihara Dynasty, Sandila Dynasty, Parmar Dynasty And Kalchuri Dynasty History, Culture And Architecture. Bhoj And His Cultural Achievements
- UNIT.5- South Indian Dynasty And Foreign Invasions On India Major Dynasties Of South India: Pallava Dynasty, Chalukya Dynasty, Rashtrakuta Dynasty And Chola Dynasty History, Culture And Architecture Greater India: Expansion Of Indian Culture In South East Asia. Arab Invasion On India And Its Impact: Mohammad Bin Qasim. Invasion On India And Their Impact: Mahmood Gajanana Me And Muhammad Ghori.